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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem uživatelského rozhraní pro řízení klimatizačních a otopných
jednotek za použití internetové technologie HTML5. V první části práce jsou prezentovány
technologie použité při vývoji rozhraní. Mezi ně patří budoucí standard HTML5, škálova-
telná vektorová grafika SVG, programovací jazyk JavaScript a další. Hlavním úkolem práce
je za pomoci představených technologií vytvořit komponenty, ze kterých lze sestavit sché-
mata pro zobrazení klimatizačních a otopných systémů. Práce popisuje vývoj komponent,
jejich strukturu, vlastnosti a použití. Pro praktickou ukázku byla vytvořena schémata,
která simulují běh klimatizační soustavy. V závěrečné části práce byl vytvořen tutoriál,
který na konkrétních případech popisuje, jak se ovládají komponenty a tvoří vizualizační
schémata.

The work deals with the development of the user interface for the steering of air condi-
tioning and heating units use of HTML5 web technologies. The first part describes techno-
logies used in developing of the interface. These include future standard HTML5, Scalable
Vector Graphics SVG, JavaScript programming language and more. The main goal of this
work is to create components which were built with help of introduced techonologies and
use them for building schemes which display air conditioning and heating systems. The
aim of the work is to describe development, structure, properties and applications of the
components and schemes that have been created for a practical demonstration. The final
part of this work represents tutorial which describes in examples how the components are
controlled and how the schemes are formed.

Key words: HTML5, SVG, SCADA, HMI, JavaScript, InkScape, REX, uživatelské roz-
hraní, klimatizační jednotky
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Úvod

Na základě projektu firmy Mikroklima vznikl požadavek na vývoj uživatelského roz-
hraní pro různé struktury klimatizačních jednotek a vytápění. Toto rozhraní má být vytvo-
řeno za pomoci nejmodernějších technologií. Proto byl zvolen budoucí standard HTML5,
spolu s programovacím jazykem JavaScript, škálovatelnou vektorovou grafikou SVG a ko-
munikací probíhající prostřednictvím protokolu WebSocket.

Po analýze požadavku se došlo k závěru vytvořit knihovnu komponent, které by repre-
zentovaly jednotlivé klimatizační a otopné zařízení (např.: ventilátor, rekuperátor, klapka,
kotel, radiátor, . . . ). Z těchto komponent by uživatel mohl následně složit schéma, sloužící
pro komunikaci člověk-stroj (neboli HMI). K tvorbě a editaci schémat by měl být použit
vektorový editor Inkscape, který lze využívat zdarma. Uživatel by měl být schopen pře-
hledně ovládat systém a měl by být informován o důležitých událostech v celé klimatizační
(respektive otopné) soustavě.

K pochopení použitých technologií bylo třeba nastudovat celou řadu specifikací (HTML5,
SVG, XML), dostupných na internetových stránkách W3Schools. Internetové zdroje také
poskytly mnoho užitečných tutoriálů, které usnadnily první kroky při vývoji komponent.
Vzhledem k vysokému přínosu těchto tutoriálů, bylo další cílem vytvořit jeden v závěru
práce. Účelem tutoriálu má být seznámení uživatele s nejnutnějšími programy a postupy,
které budou třeba k tvorbě a zprovoznění vizualizačních schémat.

Zmíněné technologie byly použity z důvodu nových možností, které přináší. Při použití
starších specifikací by bylo nutné využívat různé zásuvné moduly (neboli externí techno-
logie). Kdežto HTML5 nativně podporuje JavaScript a SVG, dovolující vytvářet funkční
grafické prvky. Veškeré tyto technologie jsou volně šiřitelné.

V úvodní části práce budou představeny použité technologie a příklady jejich užití.
Najdeme zde informace o HTML5, JavaScriptu, knihovně jQuery, formátu zápisu JSON,
značkovacímu jazyku XML a škálovatelné vektorové grafice SVG. Další zmínka bude o sys-
témech SCADA, vektorovému editoru Inkscape a řídícím systému REX. V následujících
kapitolách se seznámíme s vývojem komponent, jejich popisem a funkcemi. Podrobně je
představena knihovna a schémata, která byla vytvořena pro praktickou ukázku. Závěr práce
tvoří tutoriál, který usnadní tvorbu uživatelského rozhraní. V příloze je uvedena ukázka
zdrojového kódu komponenty (ostatní se nacházejí na přiloženém CD-ROM), schéma v pro-
gramu REX a často používané zkratky v editoru Inkscape.
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1 Použité softwarové technologie

1.1 HyperText Markup Language

SGML1 je standardní jazyk určený k formálnímu popisu dokumentů. Hypertextový2

značkovací jazyk je příkladem jazyka definovaného v SGML. HMTL patří mezi značkovací
jazyky, které se využívají k tvorbě webových stránek.

Tento jazyk je charakterizován množinou značek (tzv.tags) a jejich atributů definova-
ných pro danou verzi. Názvy jednotlivých značek se uzavírají mezi lomené závorky < a
>. Tyto značky se obvykle používají jako párové (<tagname> content</tagname>).
První značka se nazývá otevírací a druhá zavírací. Za HTML[2] element považujeme vše,
co se nachází mezí otevírající a zavírající značkou (včetně).

Účelem webového prohlížeče je přečíst HTML dokumenty a zobrazit je jako webové
stránky. Prohlížeč nezobrazuje HTML[4] značky, ale používá je k interpretaci obsahu stránky.
Na příkladu 1.1 vidíme správnou deklaraci (verze HTML 4.01,1999) a strukturu HTML
stránky. <!DOCTYPE> deklarace pomáhá prohlížeči správně zobrazit webové stránky a
pro různé verze HTML jsou i různé typy deklarací.

<!DOCTYPE HTML PUBLIC "-//W3C//DTD HTML 4.01//EN"
"http://www.w3.org/TR/html4/strict.dtd">

<html>
<head>

<title>Titulek</title>
</head>
<body>

<h1>Hlavní nadpis</h1>
<p>Odstavec</p>
<p>Další odstavec</p>

</body>
</html>

Obr. 1.1: Struktura HMTL stránky

1SGML (Standard Generalized Markup Language) – univerzální značkovací jazyk
2Hypertext – odkaz
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Kapitola 1. Použité softwarové technologie 1.1. HTML

1.1.1 HyperText Markup Language 5
Od roku 1999 se web velice změnil, proto je třeba vyvinout nový standard, HTML5.

Podle současného plánu by měla být konečná specifikace HTML 5.0 schválena do konce
roku 2014 (k datu 7.2013). Vzniká ve spolupráci W3C3 a WHATWG4.

Hlavní důraz je kladen na jednoduchost a bezpečnost. „Nejlepší řešení je to nejjedno-
dušší.“ [9] Tato specifikace je stále ve vývoji, ale většina prohlížečů podporuje nové HTML5
elementy.

Byla stanovena některá pravidla:

• Nové funkce by měly být založeny na HTML, CSS5, DOM a JavaScriptu

• Redukce potřeby externích pluginů (Flash)

• Vylepšení správy chyb

• Používání značkování místo skriptování

• HTML5 by mělo být nezávislé na zařízení

Snaha o jednoduchost a přívětivost pro uživatele je také vidět z deklarace HTML
stránky, která se zmenšila z původní (viz 1.1) na pouhý: <!DOCTYPE html>.
Mezi nové a zajímavé prvky této specifikace patří: kreslící plocha <canvas>, elementy
<video> a <audio>, které slouží pro vkládání multimédií přímo do prohlížeče a nahrazují
tak různé pluginy či Flash. Dále pak elementy pro lepší strukturu stránky: <article>,
<footer>, <header>, <section>, <nav> a formulářové elementy: calendar, date, time,
email, url, seacher[3].

3W3C (World Wide Web Consortium)
4WHATWG (Web Hypertext Application Technology Working Group)
5CSS (Cascading Style Sheets) – kaskádové styly – jazyk pro popis zobrazení stránek
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Kapitola 1. Použité softwarové technologie 1.2. Programovací jazyk

1.2 Programovací jazyk

1.2.1 JavaScript
JavaScript je multiplatformní skriptovací6 jazyk vyvinutý Brendanem Eichem v roce

1995. Tento interpretovaný programovací jazyk se často vkládá přímo do HTML stránky
(jednoduchost), kde může různým způsobem interaktivně komunikovat s uživatelem (va-
lidace formulářů) nebo oživovat animace. JavaScript[11] je podporován všemi moderními
webovými prohlížeči. Program vytvořený v tomto jazyce se většinou spouští na straně kli-
enta (po stažení webové stránky) na rozdíl od jazyků běžících na straně serveru (např.
PHP nebo ASP).

Programový kód JavaScriptu může být implementován přímo do webové stránky. Pro
tuto možnost existuje značka (tag) <script>. Máme dvě možnosti umístění skriptu v HTML

[…]

del ventilátoru). Dále chceme vybrat parametr OHEAT subsystému MODEL_FAN_VO. Místo
tečky se použije dvojtečka. Touto adresou se připojíme k proměnné, informující o přehřátí
ventilátoru. Celý přípojný řetězec bude vypadat následovně:

HVAC.MODEL_FAN_VO:OHEAT

5.4 Testování na vývojovém PC

Jakmile máme veškeré úpravy dokončené a uložené, bylo by vhodné nové schéma otes-
tovat. Ověřit správnost připojení, vyzkoušet ovládání a zvážit jestli vizualizace poskytuje
veškeré potřebné informace.

Předpokládám, že na vývojovém PC bude nainstalovaný REX. Z nabídky Start →
Programy → REX Controls → aktuálníVerze REXu → Nástroje → spustíme aplikaci HMI
services. Tímto se spustí webový server Lighttpd a WebSocket server RexWSTcp, které
zprostředkují komunikaci mezi vizualizací v prohlížeči a běžící exekutivou v programu
REX.

Každý model je tvořen dvěma soubory s příponou .mdl: MaR_01_1_exec(a task_model),
tedy názvem a jeho očíslováním. Otevřeme první soubor v programu RexDraw (více o sys-
tému REX viz. kapitola 1.6) a provedeme jeho překlad: Compiler → Compile and Down-
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Obr. 5.9: Připojení exekutivy

load. Objeví se dialogové okno Connect to REX executive. . . (obr. 5.9), ve kterém zaškrt-
neme pole Start local RexCore if necessary a potvrdíme tlačítkem Download. Tímto pro-
běhne nahrání exekutivy. Pokud vše proběhlo v pořádku objeví se okno Download complete,
zde potvrdíme sledování algoritmu tlačítkem Watch. Nyní stačí otevřít patřičné schéma
v prohlížeči a to začne komunikovat s běžící exekutivou. K odladění případných chyb se
používá debugger, jehož použití je popsáno v kapitole 3.1.6.
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Závěr

Vytvořené uživatelské prostředí, prezentované v této práci, je součástí projektu, na kte-
rém se podíleli pracovníci katedry kybernetiky, jmenovitě: Ing. Jaroslav Sobota Ph.D., Ing.
Ondřej Severa, Ing. Roman Pišl, Bc. Lubomír Kristek a další.

Hlavním přínosem je vytvořená knihovna komponent, ze které se dále vytvářejí sché-
mata pro vizualizaci klimatizačních a otopných systémů. Většina požadavků kladených na
komponenty byla splněna, nicméně knihovnu prozatím správně zobrazuje pouze webový
prohlížeč Firefox od Mozilly. Další požadovaný prohlížeč Chrome od Google nemá tak
rozsáhlou implementaci SVG specifikace. Proto je třeba počkat na vývoj prohlížeče nebo
zvážit jiný způsob zadávání hodnot.

Připojování komponent se provádí pomocí tzv. přípojných řetězců, které jsou zapsány
ve formátu JSON. Tento formát postačuje při vývoji rozhraní, avšak pro uživatele není
jeho zpracování optimální, a to především kvůli složitému a k chybám náchylného zápisu.
Pro budoucí použití je paralelně vytvářen plugin do vektorového editoru Inkscape, který
poskytne přehledné GUI rozhraní a přejde se z používaného JSON formátu na značkovací
jazyk XML.

V práci představené komponenty postačují k tvorbě základních vizualizačních schémat.
Pro rozšíření použití je nutností pokračovat ve vývoji dalších tak, aby vznikla komplexní
knihovna. Celý projekt bude nasazen v praxi, což povede k dalšímu vývoji a optimalizaci.

Jako velký přínos hodnotím vypracovaný tutoriál, který se zaměřuje na koncového
uživatele. V tomto případě má tutoriál sloužit k tomu, aby uživatel rychle a snadno pochopil
a ovládl použití programu Inkscape, práci s komponentami a tvorbu vizualizačních schémat.
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A Ukázka zdrojového kódu

/**
* SVG component represents Air filter.
* @param {SVGElement} svgElem
* @returns {REX.UI.SVG.Fan} New SVG Fan component
*/

REX.UI.SVG.AirFilter = function(svgElem,args) {
// Inherit from base component
var that = Object.create(REX.UI.SVG.Component(svgElem,args));
// Store options for simple usage
var $o = that.options || {};

// Load options or default values
var on_color = $o.on_color || ’#00ff00’;
var error_color = $o.off_color || ’#ff0000’;
var warning_color = $o.warning_color || ’#ffff00’;

// Get SVG elements for manipulation
var ofuse = that.getChild("upperRect"),

ofilter = that.getChild("mainRect");

// Add anonymous function as event listener. There are two events
// ’read’ - it is called every time when item is read
// ’change’ - called for the first time and every time item value is changed
that.$c.DIRTY.on(’change’,function (i){

if(i.getValue()){
ofuse.style.fill = warning_color;
ofilter.style.fill = warning_color;

}else{
ofuse.style.fill = "white";
ofilter.style.fill = "white";

}
});

return that;
};

Obr. A.1: Ukázka JavaScriptového kódu – komponenta AirFilter
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B Schéma v programu REX
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Obr. B.1: MaR_01_1_task_model
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Příloha B. Schéma v programu REX
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Obr. B.2: MaR_01_2_task_model
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C Seznam zkratek

Zkratka Funkce
Ctrl+N nový dokument
Ctrl+O otevřít dokument
Ctrl+S uložit dokument
Shift+Ctrl+S uložit dokument jako. . .
Shift+Ctrl+D Document Properties. . .
Shift+Ctrl+O Object Properties
Ctrl+B objevit/zmizet posuvník
+/- přiblížení/oddálení
Ctrl+šipky pohyb plochy
Ctrl+C kopírovat
Ctrl+V vložit

Tabulka C.1: Používané zkratky v editoru Inkscape
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