# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Vojtěch Bohman

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vývoj uživatelského rozhraní v HTML5 pro různé struktury řízení klimatizačních jednotek a vytápění

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Vojtěcha Bohmana se zabývá návrhem operátorského uživatelského rozhraní pro sadu příkladů řízení klimatizačních jednotek a vytápění. Toto uživatelské rozhraní je navrženo pomocí nedávno uvedené softwarové technologie HTML5. Autor se dlouhou dobu postupně seznamoval s používanými standardy HTML5, SVG a Javascript, a tak mu na jádro práce - vlastní návrh knihovny grafických objektů - zbylo málo času. Proto mám k práci vážné připomínky. Knihovna grafických objektů neobsahuje všechny objekty používané v technologických schématech HVAC. Ze stejného důvodu jsou v práci uvedena pouze dvě schémata nejjednodušších strategií řízení ventilace, složitější schémata HVAC a schémata řízení topné soustavy nejsou zastoupena vůbec. Z formálního hlediska obsahuje práce řadu pravopisných chyb, slangové používání anglické terminologie a popis činností v první osobě. Během řešení bakalářské práce neměl autor podle mého názoru dostatek vlastní iniciativy ani tvůrčího nadšení.

Dotazy: 1. Jaké omezení má tvorba operátorského uživatelského rozhraní v HTML5?

2. Které další komponenty byste přidal do knihovny grafických objektů aby byly pokryty potřeby vzorových regulačních schémat vytvořených firmou Mikroklíma?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Pavel Balda, Ph.D:

Pracoviště vedoucího BP: Katedra kybernetiky, FAV, ZČU v Plzni

25. srpna 2013

Datum

Podpis